
Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2015

Edição 706 - Editado em 08 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  N.º  2 2 2 1 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados nos anexos, que fazem parte integrante deste Decreto, 
a partir de 05 de agosto de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2013, conforme trata 
o Edital de Convocação n.º 17/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de julho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 18/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2013.
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO AREA DE ATUA-

ÇÃO
EDITAL 

Nº
CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 5º KEIDE JAKELINE ZANELATO 
MARTINS

Técnico Municipal de Nível 
Superior I 

Enfermagem/Inter-
vencionista

18 2013 DESISTENTE

D E C R E T O  N.º  2 2 2 1 6 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 18/2015 do Concurso Público Municipal 01/2013.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

L E I  Nº  2 1 0 9

SÚMULA: “ALTERA OS ARTIGOS 39, 45 E 61 DA LEI 1.673 DE 30 DE MAIO DE 2008, QUE 
DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE”. 

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTAN-
TES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SE-
GUINTE LEI”.

Art. 1º O Artigo 39 da Lei 1.673 de 30 de maio de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 39 O Conselho Tutelar será composto por cinco membros efetivos e igual número de suplentes, 

escolhidos pela comunidade local com domicílio eleitoral no Município, para mandato de quatro anos, 
permitida a reeleição por uma única vez.”

Art. 2° O Artigo 45 da Lei 1.673 de 30 de maio de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 45 Cada membro do Conselho Tutelar será remunerado mensalmente com subsídios equiva-

lentes a 5 (cinco) PMS – Piso Municipal de Salário.” 
Art. 3º O Artigo 61 da Lei 1.673 de 30 de maio de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 61 Em consonância com o que estabelece a RESOLUÇÃO Nº 170, DE 10 DEZEMBRO DE 

2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, conforme § 1º do 
Art. 6°, o mandato do conselheiro tutelar será de 4 (quatro) anos, permitida uma recondução, mediante 
novo processo de escolha.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de julho de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº 2 2 2 1 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrada a licitação na modalidade de Tomada de Preços n.º 02/2015 – PMTB, 
protocolo nº 27772/2015, que tem por objeto a revitalização da Praça dos Pinheiros.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues
Procuradora Jurídica em substituição
ao Procurador Geral do Município nos

termos do art. 5º § único L.C. 1592/2007

D E C R E T O  N.º  2 2 2 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados nos anexos, que fazem parte integrante deste Decreto, 
a partir de 05 de agosto de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2013, conforme trata 
o Edital de Convocação n.º 18/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A N.º  3 1 2 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e du-

zentos reais), ao servidor DENI WALTER GIBSON, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                                 R$    200,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     R$ 1.000,00
                              Total:                                                                           R$ 1.200,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 31 de julho de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
Edital de Convocação n.º 18/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2013

N.º 
ORDEM

MATR NOME_FUNC CARGO NÍVEL NÍVEL/ CLASSE/ 
VENC.

DATA_NOMEAÇÃO

1 10388 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBAS 
DOS SANTOS

Educador Social - Feminino V A 05/08/2015

Total : 01 Nomeações

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
Edital de Convocação n.º 17/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2013

N.º 
ORDEM

MATR NOME_FUNC CARGO ÁREA DE 
ATUAÇÃO

NÍVEL NÍVEL/ CLAS-
SE/ VENC.

DATA_
NOMEAÇÃO

1 10383 SULIANE NOVAIS CHARNESKI Técnico Municipal de 
Nível Superior I

Enfermagem/
Intervencionista

XIV A 05/08/2015

2 10384 MICHELLY ADRIANE SAFRAITER 
KOMATSU

Técnico Municipal de 
Nível Superior I

Pedagogia XIV A 05/08/2015

3 10385 LETÍCIA RAPHAELA ALVES DA SIL-
VA BELINOVSKI DAMICO

Educador Social - Fem V A 05/08/2015

4 10386 CARLOS ELIEZER DE ALMEIDA 
BUENO

Educador Social - Masc V A 05/08/2015

5 10387 WILLIAM DE OLIVEIRA SOUZA Educador Social - Masc V A 05/08/2015

Total : 05 Nomeações



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 20152
Edição 706

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 009/2015 

MÁRIO CÉSAR MARCONDES, Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constitui¬ção Federal e Lei Orgânica Municipal e emen-
das, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAR o candidato a seguir nominado, para que compareça na Secretaria de Administra-
ção da Câmara Municipal, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edital, munido 
de seus documentos pessoais, conforme rol a ser obtido no Setor de Recursos Humanos - Secretaria de 
Administração, bem como de atestado de saúde, a fim de ser nomeado para o respectivo cargo para o 
qual obteve classificação:

Classificação Nome Cargo
2° AIRTON SANTOS VIGIA

2. O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado na convocação, por 
qualquer motivo, será considerado desistente.

Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2015.

MÁRIO CÉSAR MARCONDES,
Presidente da Câmara Municipal.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
18 DEJUNHO DE 2015

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às treze horas e quarenta e cinco 
minutos, reuniram-se na Sala de reunião do PAM de Telêmaco Borba, para a Reunião Ordinária do Con-
selho Municipal Saúde de Telêmaco Borba os seguintes Conselheiros: Roberto Amatuzzi Franco, Marcos 
Rogério Silva Melo, Vanuza Aparecida Carneiro, Nereu Souza Novais Filho, Marcelo Augusto Lucca 
Conrado, Anna Cristina Pedroso, Sidney Lemes Pinheiro, Daiane do Rocio Campos Luna, Sady Osires 
Mercer Guimarães, Primo Aparecido Hipólito, Danilo Figueira Gonçalves, Cláudio de Souza, Ana Paula 
Carrilho, Gesner Penteado, Orlando Vidal, Loana Johansson, Cacilda Maria Martins Aleixo Convidados: 
Lidiane Diganelo, Bibiana Santos, Murilo Martins Constantino, Katia Cristiane de A. Alves, André Miguel 
Sidor Coraiola. O Presidente cumprimenta aos presentes, fala dos itens da pauta da reunião que serão 
discutidos. Na sequencia convida o Padre Primo Hipólito para realizar uma oração para iniciar à reunião. 
O Presidente realiza a leitura do ofício nº 237/2015-SMS com o seguinte conteúdo: a Secretaria Munici-
pal de Saúde encaminha orientações sobre validade dos receituários, que será encaminhado para as 
Unidades dispensadoras de Medicamentos da Secretaria Municipal de Saúde, para análise e aprovação. 
Sugerimos que tal documento seja analisado por uma Comissão formada por no mínimo três Conselhei-
ros e, dentre eles um farmacêutico para dar o parecer técnico. Murilo Martins Constantino Chefe de Divi-
são/Cláudio de Souza Secretário Municipal de Saúde. Em seguida o Presidente realiza a leitura da RE-
SOLUÇÃO Nº 009, de Junho de 2015, do Conselho Municipal de Saúde do Município de Telêmaco 
Borba. O Presidente do CMS/TB, considerando o texto contido no documento ofício nº 236/2015, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Telêmaco Borba, dirigido a este CMS/TB, a respeito da validação e 
execução do exame: Captura Hibrida para pesquisa de HPV-DNA, o qual é executado exclusivamente na 
Clinica Especializada em Curitiba Dr.ª Patrícia Stremel, no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), 
vem “ad referendum do Plenário”, conforme item V, do Art. 12º do regimento interno do CMS/TB, aprovar 
que a Secretaria Municipal de Saúde execute o referido procedimento à custa de verbas do Fundo Muni-
cipal de Saúde. RESOLVE: Ainda, que o assunto será  levado ao conhecimento da Plenária no dia 
18/06/2015, em reunião ordinária deste Conselho. Telêmaco Borba, 03 de Junho de 2015. O Presidente 
comunica aos Conselheiros, que realizou e assinou a Resolução atendendo uma ordem do Poder Judi-
ciário do Estado do Paraná Comarca de Telêmaco Borba- Vara da Infância e da Juventude-Seção Civel- 
Telêmaco Borba- Produdi- Juíza de Direito- Vivian Curvacho Faria de Andrade, no prazo de 48 (quarenta 
e oito horas).  A mesma foi “Aprovada” pela Plenária. Na sequência realiza a leitura da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, através do seu ofício nº 250/2015, encaminhou para apreciação e aprovação o “Sistema 
de Pactuação dos Indicadores do Ministério da Saúde- SISPACTO,” anexo de metas e prioridades para 
o ano de 2015, conforme documento apresentado ao CMS/TB. Após leitura colocada em votação, foi 
aprovado por unanimidade da Plenária.  A leitura do ofício nº 233/2015-SMS, o qual informa que o Presi-
dente do Conselho Estadual de saúde do Paraná, Senhor Antônio Garcez Novaes Neto que em CIB 
Estadual na data de 02 de junho de 2015 na cidade de Curitiba, que a partir de setembro haverá curso 
de capacitação contemplando a 21ª Regional de Saúde com turma de vinte Conselheiros com carga 
horaria de 136 horas, divididas em quatro módulos, sendo: Politicas e Cidadania, Inclusão de Saúde, 
PID, Gestão do Controle Social. Informou ainda, que na próxima CIB, será pactuado o valor de dois mi-
lhões de reais para custeio e equipamentos dos Conselheiros de Saúde do Paraná- Cláudio de Souza 
Secretário Municipal de Saúde. O Conselheiro Roberto Amatuzzi Franco pede a palavra para realizar a 
leitura da “CARTA À NAÇÃO” O Conselho Nacional de Secretários de Saúde – CONASS, entidade repre-
sentativa das Secretarias Estaduais de Saúde, por decisão em Assembleia, vem a público manifestar sua 
preocupação e sua discordância com a decisão do Governo Federal de contingenciar, por meio do De-
creto n. 8.456, de 22 de maio de 2015, em R$11,774 bilhões o orçamento do Ministério da Saúde, o que 
irá agravar ainda mais a situação do Sistema Único de Saúde (SUS) que, reconhecidamente desfinan-
ciado, luta por melhores condições para atender a população brasileira. O subfinanciamento do SUS 
retarda todas as tentativas de aprimorar seu desempenho nos seus 27 anos de existência, compromete 
as estratégias definidas e o impede de cumprir os preceitos da universalidade, integralidade e da equida-
de. A União, que em 1993 era responsável por 72% dos gastos públicos com ações e serviços públicos 
de saúde, em 2013 respondeu apenas por 42,93% (R$ 83,04 bilhões), enquanto estados e municípios 
responderam por 57,76% (R$ 111,96 bilhões), apesar de disporem de receitas bem inferiores. Situação 
agravada em razão do aumento dos custos com saúde que ficou, em média, sete pontos percentuais 
acima da inflação geral na última década. Diante do anseio em ter um sistema de saúde público e univer-
sal adequadamente financiado, que lhe permita viver mais e melhor, a sociedade mobilizou-se e, por 
meio do Movimento Nacional em Defesa da Saúde Pública – Saúde+10, tentou garantir mais recursos 
para a área, entregando à Câmara dos Deputados, em agosto de 2013, o Projeto de Lei de Iniciativa 
Popular (PLP n. 123/2012), respaldado por 2,2 milhões de assinaturas, exigindo o equivalente a 10% das 
Receitas Correntes Brutas da União para a saúde. No entanto, o projeto aprovado pelo Congresso Na-
cional, com respaldo do Governo Federal, a PEC n. 359/2013 – promulgada como Emenda Constitucio-
nal n. 86/2015, que destina 15% das Receitas Correntes Líquidas, com vigência a partir de 2016, inician-
do com 13,2% e progredindo 1/5 por ano até alcançar 15% em 2020, nos põe diante de um cenário que 
em 2016 e 2017 poderemos ter menos recursos do que pela regra estabelecida na Lei n. 141/2012. Não 
bastasse esse cenário de desfinanciamento, nos deparamos agora com um contingenciamento de recur-

sos do orçamento do Ministério da Saúde que afetará de forma significativa os investimentos necessários 
para a ampliação imediata de serviços ambulatoriais e hospitalares, impossibilitará a implantação das 
Redes de Atenção à Saúde em todas as regiões dos estados brasileiros e terá repercussão na prestação 
de ações assistenciais e sanitárias ofertadas a toda população. Com base no exposto, o CONASS soli-
cita à Presidente Dilma Rousseff que reveja a posição do Governo Federal quanto ao contingenciamento 
de recursos do Ministério da Saúde no orçamento 2015. Conclamamos Prefeitos, Governadores, Parla-
mentares do Congresso Nacional e a Sociedade Brasileira a juntos atuarmos por um financiamento 
adequado ao SUS, para que ele possa de forma efetiva garantir o Direito à Saúde para todos os cidadãos 
brasileiros, uma conquista da Constituição Federal de 1988. João Pessoa – Paraíba, 10 de junho de 
2015.  Depois de realizada a leitura da carta o Conselheiro Roberto Amatuzzi Franco continua na sua 
fala, falando que, aqui respondem muitas vezes críticas infundadas, cobranças unilaterais de um somen-
te “ente”, no caso. O Governo do Estado, em relação às cirurgias eletivas e para conhecimento de todos 
os Conselheiros o Governo Federal repassou somente 40% dos recursos para as Cirurgias Eletivas no 
ano passado daquilo que deveria ser feito nos anos de 2013/2014, até agora, estão esperando os 60% 
anterior aos anos acima mencionado, mas não se tem nenhum sinal de que este recurso virá. Solicita que 
o conteúdo desta carta conste em ata, em seguida faz a entrega da mesma ao Presidente, e continua 
falando que, as pessoas ao fazerem uma discussão imparcial que tenham, principalmente conhecimento 
do assunto, cita o exemplo do não recebimento das vacinas tetra valente, desde o mês de janeiro, so-
mente foram recebidas no mês maio, mas só 50%, portanto os Secretários de Saúde e a atenção Primá-
ria estão realizando readequação de “aprazamento”, buscando os usuários mais antigos para que possa 
garantir a cobertura vacinal. Todos os Conselheiros tem a “luz da verdade”, todas as informações neces-
sárias para fazer seu juízo, tudo o que está sendo falado pode ser comprovado por documentos, que 
antes de emitir sua opinião busquem as informações, e a partir do momento que as tem, emitem opinião 
deixa de ser ignorância e passam agir de má-fé, e importante ter todas as informações antes de emitir 
um parecer fundado principalmente a “luz da verdade”, que o mesmo está à disposição dos Conselheiros 
para qualquer tipo de esclarecimentos e, que esta carta é um sinal claro da indignação de todos os se-
cretários Estaduais de Saúde do Brasil. A Conselheira Loana Johansson solicita ao Presidente que sejam 
enviados via e-mail os assuntos que estarão em pauta, para que os mesmos possam analisar seus 
conteúdos e, portanto poderão emitir suas respectivas opiniões. Ficou combinado que estaremos envian-
do os assuntos que serão tratados nas próximas reuniões, quando o assunto requerer “sigilo” será reali-
zado uma síntese do mesmo, para que todos possam contribuir de uma maneira dinâmica na evolução 
da reunião. O Conselheiro Marcos Melo fala: pena que o Conselheiro Roberto Amatuzzi não está aqui, 
quando eu questionei a respeito das cirurgias eletivas; ele falou que não existe má-fé, existe uma reali-
dade “um quer atribuir a culpa para outro” e vice-versa, nós vemos aqui em Telêmaco Borba “uma nove-
la em relação às cirurgias eletivas”, não é de hoje, já vem desde 2004, que os pacientes estão aguardan-
do para realizar cirurgia, afirma que viu as solicitações das mesmas (protocolo), se ele questionou e, 
porque a população tem esse anseio; ele não está se representando, mas está representando à popula-
ção 75054/habitantes, e que hoje tem “três mil, dois mil e quinhentas ou oitocentos, não sabe o número 
exato”, aguardando uma cirurgia eletiva fala que quer deixar bem claro que não existe imparcialidade, 
mas existe uma realidade, que tem que ser resolvida, seja, pelo Poder Municipal, Estadual ou Federal, é 
nosso dever fazermos alguma coisa para que isso se resolva. O conselheiro Cláudio de Souza pede para 
realizar dois registros primeiro fala do ofício nº 237/2015, a Secretaria Municipal de Saúde encaminha 
orientações sobre validade dos receituários, que será encaminhado para as Unidades dispensadoras de 
Medicamentos da Secretaria Municipal de Saúde, para que se faça um controle, ou seja, evitando que se 
armazenem medicamentos em casa. Ele sugeriu que o Presidente formasse uma Comissão no mínimo 
três Conselheiros e, dentre eles um farmacêutico para dar o parecer técnico, pois o Presidente tem auto-
ridade para tal, mas como ele irá criar as Comissões de trabalho, tal atitude não se faz necessário. Com 
relação às cirurgias eletivas o Conselheiro Marcos fez algumas colocações das demandas existentes e, 
que existe um jogo de empurra entre o Município e Estado, e que existe demanda desde 2004, pelo 
menos nos dados da Secretaria Municipal de Saúde, “nós” não temos esses registros, o que temos é de 
2011, se alguém quiser consultar esses dados, e um direto dos senhores. Esses dados foram passados 
para Câmara de Vereadores, e hoje está de posse da 21ª Regional de Saúde, o Município não se furta, 
porém ele não tem condições financeiras; vocês que avaliam as contas devem saber disso, quanto ao 
Estado o Conselheiro Roberto já falou, não vou ficar repetindo, além de não repassar 2013/2014, tam-
bém cortou 12 bilhões, então não adianta esperar, o que nós temos e uma boa vontade, tivemos uma 
reunião ontem, a respeito da demanda de cirurgias eletivas, pois está muito próxima de ser resolvida, 
com recurso único e exclusivo do Governo do Estado, demanda que deveria ser resolvida pelo Governo 
do Estado e Governo Federal e, no caso seria Bipartite “Governo Estadual e Federal”, mas quando um 
ente não investe sobra para o outro e, nesse caso vai sobrar para o Governo Estadual, provavelmente 
nas reuniões do mês de julho e agosto estaremos trazendo notícias a esse Conselho. O Conselheiro 
Roberto Amatuzzi fala que estão equacionando a demanda reprimida e buscando prestadores de serviço 
locais. O que seria equacionar? Fazer um levantamento claro das demandas reprimidas, buscar primeiro 
os prestadores locais que tenham interesse e capacidade para realizar os procedimentos, já se tem isso 
quantificado, a partir do momento que tiver os prestadores definidos, o Conselho Municipal de Saúde, 
será o primeiro a ser comunicado, enquanto isso vai receber as críticas, mas não vai construir uma ex-
pectativa para ser pressionado, se isso não se concretizar. Hoje tiveram uma reunião no Instituto Dr. 
Feitosa, e se tem uma proposta que o mesmo estará levando até Curitiba, para ver se a mesma irá se 
concretizar, mas se porventura não se chegar a um denominador comum com prestador local, irão pro-
curar outros prestadores fora da nossa Regional de Saúde, e importante ressaltar que na realidade a 21ª 
Vigésima Regional de saúde só tem um equipamento, ou seja, um Hospital capaz de assumir parte 
dessas cirurgias; em outras Regionais, a exemplo da terceira Regional de Saúde, tem vários hospitais de 
referência, mas que irão negociar para que essas cirurgias sejam realizadas aqui em nosso Município, 
mas se isso não for possível irão contratar em outras regionais, onde se tenha prestadores de serviço 
dispostos a realizar os procedimentos. O Conselheiro Cláudio de Souza solicita que se registre: que não 
tem um Secretário do Município sede, e que esse Secretário é o Presidente do CRESEMS, que repre-
senta todos os secretários da 21ª Regional de Saúde, e não tem um gestor, ou dois gestores Municipal 
ou Estadual da Vigésima 21ª Regional de Saúde, com essa demanda de cirurgias eletivas (fala-se que 
nós não estamos fazendo nada), mas nós estamos trabalhando e agindo e se DEUS quiser logo teremos 
resultado. Após o Presidente fala a respeito do Código de Ética e das Comissões de trabalhos, que serão 
compostas e, que estaremos enviando através de e-mail para todos os membros do CMS/TB, para leitu-
ra, apreciação e conhecimento e, que os Senhores Conselheiros, possam escolher da qual Comissão 
irão participar “pode participar de mais de uma Comissão”. O Presidente coloca em votação a apresen-
tação do SISPACTO, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente informa que futuramente será 
criado um link para o CMS/TB, para que toda à comunidade que desejar possa ter acesso as informações 
referente ao Conselho. O Conselheiro Sady Osires faz um questionamento ao Secretário Municipal de 
Saúde Cláudio de Souza, que desde a apresentação da Audiência Pública, “está com um número na 
cabeça” o mesmo não conseguiu entender, quanto à realização do transporte dos pacientes para o trata-
mento fora do Município fala que: no Quadrimestre foram transportadas doze mil pessoas; três mil por 
mês; cento e cinquenta por dia, com esses números daria para lotar dois ônibus, uma van e quinze auto-
móveis, que com a estrutura que a Secretaria de Saúde tem, isso seria impossível, também tem um 
ônibus da Secretaria que ficou quarenta e dois dias parado por falta de um “vidro traseiro que quebrou”, 
foi fretado um ônibus da Empresa Princesa para realizar esse serviço e qual foi o total da despesa? 
Sendo que o vidro custa quatrocentos reais? Secretário Cláudio de Souza solicita que seja enviado um 
ofício para Secretaria para que se realize, o levantamento e se repassa as informações exatas, solicitada 
ao Conselho, o Conselho Sady Pergunta se será nomeada uma Comissão para acompanhar a entrega 



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2015 3
Edição 705

da obra da UPA, para que a mesma não tenha os mesmos problemas que se teve com a “Rodoviária.” O 
Presidente informa que essa Comissão está sendo composta e, que além dos Conselheiros que farão 
parte, também será solicitado um engenheiro para que faça parte, e se possa ter um parecer técnico. O 
Secretário Cláudio de Souza informa que no máximo em vinte e oito dias ele estará recebendo a obra 
(UPA). O Conselheiro Nereu solicita ao Presidente e demais Conselheiros para que se mude o horário 
das reuniões do CMS/TB, pois o mesmo tem dificuldade para estar nas reuniões às 13h30m, houve uma 
grande polêmica foram sugeridos quatro horários diferentes, após muitos questionamentos ficaram acor-
dado que as reuniões serão realizadas às 15h30min. Portanto, não havendo mais assuntos a ser tratado 
no momento o Presidente Danilo Figueira Gonçalves encerrou a reunião às 15h00min, eu Dina Camargo 
Marfut Secretária Executiva deste Conselho subscrevi esta Ata e assino juntamente com Presidente os 
demais Conselheiros.

EDITAL Nº. 005/2015

Dispõe sobre o resultado da prova escrita dos candidatos que foram classificados 
para a 3° fase do Processo Seletivo do Conselho Tutelar de Telêmaco Borba/PR.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
de Telêmaco Borba – PR, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 139 da Lei 
Federal Nº. 8.069 (ECA), e resolução 170, de 10 de dezembro de 2014 do Conselho Nacional 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA e da lei municipal Nº. 1673/2008, por 
meio da Comissão Organizadora do referido Processo Seletivo, torna público o resultado da 
prova escrita do Processo Seletivo do Conselho Tutelar de Telêmaco Borba/PR, realizada na 
data de 23 de julho de 2015:

Classificados:
Inscrição Candidato Nota

001 Paulo Roberto de Oliveira 8,1
004 Adriana Martins Ferreira dos Santos 7,7
022 Cesar Lúcio Sutil Gabriel 7,6
010 Alexandre Danilo Miranda Medeiros 7,5
029 Thaís Aparecida Honório Rodrigues 7,1
003 Glaucia Carla Santos de Jesus 7,0
008 Sidnei Rodrigues da Silva 6,8
026 Bárbara Barros Miranda de Oliveira 6,8
009 Rosangela Aparecida da Silva 6,7
025 Kelvin Tadeu Russi Colc 6,4
015 Maria Aparecida de Souza 6,3
016 Eliane Aparecida de Oliveira 6,2
005 Franciele Xavier 6,0
018 Silmara Mendes Batista 6,0
024 Fabiola Castro 5,8
013 Jailma Santos de Lima Hurmann 5,8
011 Janete Ferraz Oliveira 5,8
014 Roseli Mangues de Oliveira 5,8
027 Luiz Antônio M. Oliveira 5,7
002 Damiane Santos Fonseca 5,5

Desclassificados:

Inscrição Candidato Nota
020 Lidyane Verônica Souza Ribeiro 4,9
021 Thyago Diógenes Rosty 4,8
017 Adaléia Cristina de Campos Nava 4,7
007 Sandra Aparecida Prestes 4,2
012 Silvia Cristina Boscatti Ferreira Dias 0

	 Conforme o Edital n° 001/2015, ítem 5.20 o candidato terá para a interposição de 
recurso e impugnação com relação ao resultado da prova escrita, ou seja, os dias 04 e 05 de 
agosto de 2015.

	 Após a homologação do resultado dos aprovados, a realização da Avaliação 
Psicológica será no dia 11 e 12 de agosto de 2015 com horário e local a ser estipulado e 
publicado através do site oficial do Município, www.telemacoborba.pr.gov.br e na imprensa 
local no dia 05 de agosto de 2015.

Telêmaco Borba, 30 de julho de 2015.

Maria da Piedade de Almeida Solak
  Presidente do CMDCA/TB                                                  

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 18/09/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ACD1197  279150H000007443  21/07/2015  55412
AEC2939  279150H000007446  22/07/2015  55412
AFN6410  279150H000007537  23/07/2015  55412
AGM2123  279150H000007193  31/07/2015  55416
AHA5126  279150H000007730  31/07/2015  54526
AHO5016  279150H000007278  28/07/2015  55416
AIE7415  279150H000007536  23/07/2015  55412
AIK5537  279150E000000074  22/07/2015  55412
AIY3362  279150H000007440  30/07/2015  54600
AJY0737  279150H000007534  30/07/2015  55416
ALN5610  279150H000007133  30/07/2015  55411
AMD0566  279150H000007194  31/07/2015  55411
AMF7122  279150E000000073  22/07/2015  55412

ANL0932  279150H000007134  30/07/2015  55411
AOH0919  279150H000007386  30/07/2015  73662
AOH2466  279150H000007450  31/07/2015  55415
AOI0241  279150H000007539  31/07/2015  55411
APF3314  279150H000007384  31/07/2015  54526
APJ7951  279150H000007138  31/07/2015  54600
ARF1417  279150H000007279  21/07/2015  55412
ARG5836  279150H000007139  31/07/2015  55411
ARW5054  279150H000007375  29/07/2015  55411
ASP4633  279150H000007135  23/07/2015  55412
ATA4859  279150H000007380  21/07/2015  55412
ATD7278  279150H000007381  21/07/2015  55412
AUC2290  279150H000007132  30/07/2015  54522
AUO0854  279150H000007538  31/07/2015  55411
AUQ1850  279150H000007733  31/07/2015  54526
AVS5274  279150H000007379  30/07/2015  55416
AWG2026  279150H000007137  23/07/2015  55412
AWL0687  279150H000007130  22/07/2015 55412
AXR2677  279150H000007385  30/07/2015  55411
AXV9442  279150H000007128  21/07/2015  55412
AXZ9768  279150H000007140 31/07/2015  55411
AYP8920  279150H000007374  29/07/2015  55411
AYT7389  279150H000007376  30/07/2015  54522
AYZ0522  279150H000007734  31/07/2015  55417
AZF3668  279150H000007445  30/07/2015  54522 
AZG5496  279150H000007126  30/07/2015  55411
AZG7354  279150H000007377  30/07/2015  54600
AZG7354  279150H000007378  30/07/2015  54526
AZN0388  279150H000007532  30/07/2015  55411
AZN8630  279150H000007732  31/07/2015  54526
AZZ0559  279150H000007383  31/07/2015  54526
BAO8448  279150H000007441  30/07/2015  54600
BPG3013  279150H000007449  23/07/2015  55412
BQP6503  279150H000007127  21/07/2015  55412
CYI2289  279150H000007280  21/07/2015  55412
DBU3218  279150H000007851  02/08/2015  51930
DWC5285  279150H000007281  31/07/2015  55413
EAW6052  279150H000007447  23/07/2015  55412
EVB3133  279150H000007141  31/07/2015  55416
IUE6557  279150H000007129  21/07/2015  55412
KXL2129  279150E000000075  23/07/2015  55412
KXL2129  279150E000000072  22/07/2015  55412
MIB1786  279150H000007535  30/07/2015  55411
MJJ6880  279150H000007131  22/07/2015  55412
NEV6999  279150H000007442  21/07/2015  55412
PUX7376  279150H000007439  30/07/2015  54526
PUZ3859  279150H000007852 02/08/2015  58350
PUZ6505  279150H000007448  23/07/2015 55412
PVQ0020  279150H000007444  30/07/2015  54521
PWG0470  279150H000007136  23/07/2015  55412

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 21/09/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABY5967  279150H000006468  28/05/2015  55411  R$ 53,20
AGM1265  279150H000006470  21/05/2015  55412  R$ 53,20
AGW2121  279150H000006681  28/05/2015  55680  R$ 127,69
AHV9814  279150H000006855  27/05/2015  60501 R$ 191,54
AKB3738  279150H000006575  29/05/2015  55416  R$ 53,20
AKQ6957  279150H000006683  28/05/2015  55411  R$ 53,20
ALM8621  279150H000006854  27/05/2015  54521  R$ 127,69
AMB1594  279150H000006472  21/05/2015  55412  R$ 53,20
AMK2733  279150H000006679  28/05/2015  55411  R$ 53,20
ANI0318  279150H000006578  29/05/2015  54526  R$ 127,69
ANU2451  279150H000006685  21/05/2015  55412  R$ 53,20
ANW4662  279150H000006751  27/05/2015  55411  R$ 53,20
AOD5140  279150H000006684  28/05/2015  55411  R$ 53,20
APP8917  279150H000006469  28/05/2015  55411  R$ 53,20
APR9425  279150H000006809  28/05/2015  55415  R$ 53,20
ARK1334  279150H000006576  27/05/2015  51930  R$ 191,54
ATA7450  279150H000006689  29/05/2015  55416  R$ 53,20
ATO7669  279150H000006853  27/05/2015  54521  R$ 127,69
ATP4187  279150H000006686  21/05/2015  55412  R$ 53,20
AUU5856  279150H000006475  29/05/2015  55411  R$ 53,20
AVN6246  279150H000006574  29/05/2015  55680  R$ 127,69
AWQ0130  279150H000006687  21/05/2015  55412  R$ 53,20
AWX1627  279150H000006474  29/05/2015  54600  R$ 85,13
AXI6783  279150H000006467  20/05/2015  55412  R$ 53,20
AYT2989  279150H000006688  29/05/2015  55411  R$ 53,20
AZC9887  279150H000006852  27/05/2015  54521  R$ 127,69
AZG9208  279150E000000129  20/05/2015  55412  R$ 53,20
BBB8385 279150H000006471  21/05/2015  55412  R$ 53,20
BPG3013  279150H000006677  20/05/2015  55412  R$ 53,20
BZV3533  279150H000006577  29/05/2015  55413  R$ 53,20
CQY2412  279150H000006678  28/05/2015  55680  R$ 127,69
FBV4473  279150E000000130  21/05/2015  55412  R$ 53,20
HBM3753  279150H000006473  21/05/2015  55412  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 20154
Edição 706



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2015 5
Edição 705

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 - K

Art. 1º - O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba - PR, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o resultado final das notas 
da (Prova Escrita Objetiva + Prova Prática), conforme ANEXO I, referente ao CONCURSO PÚBLICO, aberto pelo Edital de Concurso 
Público nº 001/2015.

Telêmaco Borba - PR, 04 de agosto de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito Municipal

ANEXO I

10 - ARTÍFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – CARPINTEIRO

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA / 
C.E.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

142191 ELIAS ANTONIO DA SILVA 06/07/1967 20,00 10,00 40,00 70,00 80,0 75,0 1
144180 HENRIQUE BUFOLO FIGUEIREDO 27/12/1992 15,00 15,00 20,00 50,00 70,0 60,0 2

11 - ARTÍFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – ELETRICISTA

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA / 
C.E.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

143758 JUAN LISANDRO SALDIVAR NETO 23/05/1986 25,00 20,00 30,00 75,00 99,0 87,0 1
140964 ADRIANO CORREA DE OLIVEIRA 07/08/1981 15,00 15,00 40,00 70,00 98,0 84,0 2
144245 CLAITON CLEBER BORGES DOS SANTOS 26/12/1975 20,00 0,00 35,00 55,00 98,0 76,5 3
142533 ALEXANDRE OKIPNEY NETO 01/01/1982 25,00 10,00 45,00 80,00 72,0 76,0 4
141487 ANTHONY NUNES JUNIOR 10/12/1996 15,00 5,00 35,00 55,00 NC -0- Desclassificado
144028 ANTONIO FERREIRA PEDROSO 20/07/1962 20,00 10,00 20,00 50,00 23,0 -0- Desclassificado
143092 CARLOS HENRIQUE DE ASSIS TEIXEIRA 13/04/1996 15,00 5,00 30,00 50,00 36,0 -0- Desclassificado
140798 ENELTON JORGE RODRIGUES 16/11/1959 15,00 5,00 30,00 50,00 20,0 -0- Desclassificado
142535 JOÃO MARCOS CASTANHO FERREIRA 01/05/1996 15,00 10,00 35,00 60,00 NC -0- Desclassificado
144514 JOÃO MARIA DOS SANTOS 21/06/1955 20,00 15,00 25,00 60,00 NC -0- Desclassificado
140731 JOSÉ MARCOS DE CAMARGO 09/06/1971 25,00 10,00 25,00 60,00 * Desclassificado
142595 RAFAEL JOSÉ GOMES MARTINS 26/09/1994 20,00 10,00 30,00 60,00 NC -0- Desclassificado
144096 RAFHAEL MARTINS ARNAUD DA SILVA 26/03/1992 25,00 5,00 40,00 70,00 * -0- Desclassificado
144284 REGINALDO DA LUZ COIMBRA 20/03/1983 15,00 10,00 30,00 55,00 NC -0- Desclassificado
143985 WILLIAM FORTES 24/05/1988 20,00 15,00 40,00 75,00 NC -0- Desclassificado

* Ultrapassou o tempo mínimo estabelecido. (20 minutos)

12 - ARTÍFICE DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PEDREIRO

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA 
/ L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA / 
C.E.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

143260 JUAREZ FELICIANO SOARES 21/10/1974 20,00 15,00 20,00 55,00 75,0 65,0 1

13 - AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

141430 BRENDO TOBIAS DE SOUZA CAMPOS 17/01/1994 40,00 30,00 70,00 50,0 60,0 1

14 - AUXILIAR DE OFICINA MECÂNICA – BORRACHEIRO

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

143993 GILSON RONALDO KRIZONOSKI 17/02/1980 45,00 30,00 75,00 * -0- Desclassificado

* DESISTIU

15 – COVEIRO

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

143773 NATANAEL DIAS FERMINO 01/03/1971 30,00 30,00 60,00 50,0 55,0 1
141469 CRISTIAN CORREIA 15/12/1996 30,00 20,00 50,00 55,0 52,5 2



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 20156
Edição 706

16 - COZINHEIRO (A)

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA PROVA 
OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

142274 DANIELA VESMA DA SILVA 24/02/1983 40,00 35,00 75,00 85,0 80,0 1
144515 CAPRICE APARECIDA DE PAULA 

GONÇALVES 04/10/1973 45,00 15,00 60,00 85,0 72,5 2
143950 LUCIANE DE FATIMA DA SILVA 14/03/1979 45,00 25,00 70,00 74,0 72,0 3
143647 ROSANDA PEREIRA DE SOUZA 30/08/1968 40,00 15,00 55,00 86,0 70,5 4
140934 IVONETE MENDES GONCALVES 08/02/1977 35,00 25,00 60,00 76,0 68,0 5
142901 ALESSANDRA PINTO DAMASCENO 

TIMOTEO 21/07/1977 30,00 25,00 55,00 81,0 68,0 6
142572 DENAIR DA SILVA BORGES 08/10/1966 35,00 15,00 50,00 85,0 67,5 7
141114 KEILA CRISTIANE NASCIMENTO 04/07/1982 45,00 20,00 65,00 68,0 66,5 8
142908 LILIANA APARECIDA ARANA 22/03/1990 45,00 15,00 60,00 73,0 66,5 9
142669 MARILZA MOREIRA DE ANDRADE 16/07/1968 25,00 30,00 55,00 77,0 66,0 10
141685 ROSANA APARECIDA DE OLIVEIRA 27/06/1968 40,00 25,00 65,00 66,0 65,5 11
142793 JOB SANTOS 04/05/1972 40,00 15,00 55,00 75,0 65,0 12
144605 MARIA LETICIA CORDEIRO 09/01/1991 35,00 25,00 60,00 68,0 64,0 13
141805 JULIANA AFONSO DA SILVA TEODORO 09/07/1983 35,00 20,00 55,00 73,0 64,0 14
141873 VANESSA PRATCHUN 24/06/1980 35,00 15,00 50,00 74,0 62,0 15
143535 BIANCA SUELEM BUENO DE SOUZA 12/09/1990 45,00 20,00 65,00 57,0 61,0 16
143654 ROSANE KOLCZ DE MELO 04/03/1975 40,00 15,00 55,00 66,0 60,5 17
141726 JUNIELE DELGADO DE ALMEIDA 13/04/1986 40,00 30,00 70,00 50,0 60,0 18
140845 SANDRA APARECIDADE ABREU 13/03/1978 35,00 25,00 60,00 59,0 59,5 19
140793 LILIAM LEAL SANTOS 15/05/1966 40,00 15,00 55,00 64,0 59,5 20
142412 ROSANGELA MIRANDA MARTINS DA SILVA 18/10/1969 40,00 10,00 50,00 68,0 59,0 21
142569 ROSENILDA DA SILVA 04/01/1981 30,00 30,00 60,00 57,0 58,5 22
143053 SOLANGE APARECIDA SILVA COSTA 05/10/1976 35,00 15,00 50,00 67,0 58,5 23
142023 VILMA LIANE DIAS 14/11/1978 35,00 20,00 55,00 61,0 58,0 24
142699 SILMARA FERREIRA PODEROSO ESPIRITO 

SANTO 27/11/1977 35,00 15,00 50,00 66,0 58,0 25
143085 ANDRIELI APARECIDA ANDRADE 07/11/1987 35,00 15,00 50,00 66,0 58,0 26
143929 MARIA ROSENILDA BUENO 04/03/1978 30,00 25,00 55,00 59,0 57,0 27
143854 RAQUEL TIMOTEO RIBEIRO 14/08/1980 30,00 20,00 50,00 64,0 57,0 28
144320 CLEONICE DE MELLO 18/08/1978 35,00 15,00 50,00 62,0 56,0 29
140722 DAYANE APARECIDA BARANHUK 25/07/1987 40,00 15,00 55,00 45,0 -0- Desclassificado
143818 EDIMARA CRISTIANE BARBOSA 03/03/1980 30,00 20,00 50,00 37,0 -0- Desclassificado
140520 ELENICE RIBEIRO 04/04/1968 40,00 15,00 55,00 39,0 -0- Desclassificado
143045 ELIANE CAMARGO GODOY 29/06/1977 25,00 30,00 55,00 44,0 -0- Desclassificado
142378 ELISA BUENO DE OLIVEIRA 27/05/1989 35,00 45,00 80,00 39,0 -0- Desclassificado
144374 ERONICE DA SILVA MOREIRA PEDROSO 13/05/1976 40,00 15,00 55,00 NC -0- Desclassificado
141111 MARIA VALACIR RUBIK 12/03/1953 25,00 25,00 50,00 NC -0- Desclassificado
144106 MARILENA MARQUES DE ALMEIDA 24/05/1964 40,00 15,00 55,00 45,0 -0- Desclassificado
142849 MARISA APARECIDA LEMES MACHADO 12/03/1986 35,00 15,00 50,00 NC -0- Desclassificado
144118 MARTA FIGUEIREDO DA CRUS 20/12/1965 20,00 30,00 50,00 45,0 -0- Desclassificado
143276 NAIR MATIAS FERREIRA MOREIRA 17/11/1984 50,00 50,00 100,00 NC -0- Desclassificado
144565 PAULO DE JESUS SALVEGO 07/06/1983 40,00 25,00 65,00 45,0 -0- Desclassificado
142627 ROSÂNGELA MARIA DA SILVA FREITAS 16/01/1965 35,00 25,00 60,00 38,0 -0- Desclassificado
142442 ROSENEIDE PEDROSO 26/09/1979 30,00 20,00 50,00 NC -0- Desclassificado
142185 SANDRA MOREIRA DE ANDRADE MENDES 08/04/1976 40,00 15,00 55,00 NC -0- Desclassificado
140557 SILVANA DE FATIMA XAVES OLEGARIO 15/12/1982 40,00 15,00 55,00 35,0 -0- Desclassificado
143187 SILVANA REGINA DE ALMEIDA 28/05/1980 30,00 30,00 60,00 40,0 -0- Desclassificado

143306 SILVANIR DE SOUZA RIBEIRO DOS 
SANTOS 29/12/1967 35,00 15,00 50,00 33,0 -0- Desclassificado

140875 SIMONE GOMES DOS ANJOS 04/07/1981 35,00 15,00 50,00 45,0 -0- Desclassificado
143604 SIRLENE DE JESUS RIBEIRO DOS SANTOS 18/04/1968 45,00 45,00 90,00 43,0 -0- Desclassificado

17 – GARI

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA PROVA 
OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

143163 RAYANE BRUNA DO SANTOS 13/03/1990 40,00 10,00 50,00 70,0 60,0 1
141121 JOÃO PRESTES FERNANDES 03/05/1978 40,00 10,00 50,00 NC -0- Desclassificado

18 – MOTORISTA

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA / 
C.E.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2015 7
Edição 705

140128 JULIANO SCHNEIDER 16/07/1989 20,00 20,00 40,00 80,00 100,0 90,0 1
143411 RONALDO MENDES 15/04/1981 25,00 20,00 30,00 75,00 94,0 84,5 2
140740 TIAGO PONTES DOS SANTOS 09/10/1985 25,00 15,00 30,00 70,00 97,0 83,5 3
144344 MARCUS VINICIUS STOCK 22/03/1985 20,00 20,00 30,00 70,00 94,0 82,0 4
140806 MILTON VIEIRA 16/05/1967 20,00 20,00 35,00 75,00 88,0 81,5 5
144333 EVERSON JOSÉ DE CAMPOS 26/08/1981 20,00 10,00 35,00 65,00 97,0 81,0 6
144602 VALMIR ARCANJO DE OLIVEIRA 11/01/1989 25,00 10,00 30,00 65,00 97,0 81,0 7
142821 MARCOS ANTONIO SOARES 02/12/1974 25,00 5,00 40,00 70,00 91,0 80,5 8
142923 JAIR APARECIDO FERREIRA 14/11/1983 20,00 15,00 30,00 65,00 96,0 80,5 9
143643 HÉLIO APARECIDO RODRIGUES 12/10/1978 25,00 5,00 30,00 60,00 100,0 80,0 10
141880 VICTOR ELIAS DAVID 06/01/1984 25,00 10,00 25,00 60,00 100,0 80,0 11
142796 JAIR SILVA DE SOUZA 29/12/1971 20,00 5,00 45,00 70,00 89,0 79,5 12
143565 LUIS MARCOS PEREIRA 17/06/1972 20,00 10,00 35,00 65,00 94,0 79,5 13
143731 GIOVANE VICENTE 30/01/1977 15,00 10,00 35,00 60,00 98,0 79,0 14
140161 ANDRE MACHADO 02/09/1980 25,00 10,00 35,00 70,00 87,0 78,5 15
143542 ALESSANDRO BARBOSA 28/02/1978 15,00 15,00 30,00 60,00 97,0 78,5 16
140074 ANDRÉ RICARDO RODRIGUÊS DA SILVA 17/06/1988 15,00 15,00 35,00 65,00 91,0 78,0 17
141725 CLEBER DE OLIVEIRA 06/07/1980 20,00 10,00 40,00 70,00 85,0 77,5 18
140572 JONATHAN CORREA 11/01/1992 10,00 10,00 35,00 55,00 100,0 77,5 19
141067 SIMÔNICA APARECIDA DE JESUS 22/02/1986 20,00 5,00 30,00 55,00 100,0 77,5 20
142407 RONALDO APARECIDO DE OLIVEIRA 

FILHO 17/03/1989 10,00 15,00 30,00 55,00 100,0 77,5 21
142306 PAULO CÉSAR MATSEN FERREIRA 28/06/1974 15,00 15,00 25,00 55,00 100,0 77,5 22
141649 CLEVERSON TAQUES CARNEIRO 19/12/1969 20,00 10,00 30,00 60,00 94,0 77,0 23
142701 KEILA ANTUNES MACHADO 16/05/1978 25,00 10,00 25,00 60,00 94,0 77,0 24
142315 MARCOS BUGILA 25/04/1986 25,00 10,00 25,00 60,00 94,0 77,0 25
143003 LUIZ CARLOS TALEVI 14/09/1974 20,00 15,00 25,00 60,00 94,0 77,0 26
140622 SAMUEL PEREIRA 20/04/1965 25,00 15,00 25,00 65,00 88,0 76,5 27
142387 LEOMAR DE SOUZA 17/04/1973 15,00 15,00 25,00 55,00 98,0 76,5 28
144279 VANDERLEI SOARES 15/11/1973 20,00 10,00 25,00 55,00 97,0 76,0 29
141855 ANDRE TIAGO 15/07/1990 10,00 5,00 35,00 50,00 100,0 75,0 30
142601 REGINALDO CONSTANTE 23/05/1980 15,00 5,00 30,00 50,00 100,0 75,0 31
144307 RONAN SUTIL DE OLIVEIRA 26/03/1985 15,00 5,00 30,00 50,00 100,0 75,0 32
144055 NAPOLEAO DE SOUZA SANTOS 04/04/1952 20,00 10,00 25,00 55,00 94,0 74,5 33
141645 ELIEL PRESTES 23/05/1976 20,00 10,00 30,00 60,00 89,0 74,5 34
141655 MARCELO OLIVEIRA SANTOS 17/05/1984 10,00 10,00 35,00 55,00 94,0 74,5 35
142806 DANIEL EVANGELISTA 14/03/1988 20,00 10,00 25,00 55,00 94,0 74,5 36
142506 JOAO ROBERTO MARCONDES 11/10/1967 20,00 5,00 30,00 55,00 92,0 73,5 37
143798 CARLOS ALBERTO CHAGAS 18/11/1975 20,00 10,00 20,00 50,00 97,0 73,5 38
144108 JOAO LAERCIO DE SOUZA 26/09/1970 10,00 5,00 40,00 55,00 91,0 73,0 39
144170 JOÃO MIGUEL DOS SANTOS 22/06/1981 10,00 10,00 35,00 55,00 91,0 73,0 40
142522 BASIL MAGNO DE OLIVEIRA 12/11/1976 20,00 10,00 30,00 60,00 85,0 72,5 41
141392 MARCIO ROGÉRIO DOS SANTOS 12/07/1976 15,00 5,00 30,00 50,00 95,0 72,5 42
144067 JOÃO PAULO DE NEGREIROS 24/06/1985 15,00 5,00 30,00 50,00 94,0 72,0 43
140228 JOELSON DA SILVA 05/06/1977 10,00 10,00 30,00 50,00 94,0 72,0 44
140291 LUIZ ANTONIO MARCONDES DE OLIVEIRA 14/08/1966 20,00 10,00 20,00 50,00 94,0 72,0 45
143389 ANDRE LUIZ FERNANDES 18/10/1983 15,00 10,00 25,00 50,00 92,0 71,0 46
144483 EVERTON DA SILVA EUZEBIO 14/08/1983 20,00 10,00 25,00 55,00 85,0 70,0 47
141054 DIRCEU FRANCISCO DE MORA 18/10/1979 10,00 0,00 40,00 50,00 89,0 69,5 48
143653 AMAURI DOMINGUES 16/05/1965 10,00 10,00 30,00 50,00 89,0 69,5 49
141831 EDSON SOLEK 16/11/1968 20,00 15,00 25,00 60,00 76,0 68,0 50
140571 DENILTON DOS SANTOS 01/04/1972 10,00 10,00 30,00 50,00 86,0 68,0 51
141790 ALESSANDRO RODRIGUES DA CRUZ 01/07/1988 25,00 5,00 30,00 60,00 NC -0- Desclassificado
141136 AMARILDO APARECIDO MOREIRA 30/10/1972 25,00 5,00 30,00 60,00 ** -0- Desclassificado
141689 ANDERSON DE SOUZA 11/04/1985 10,00 10,00 30,00 50,00 ** -0- Desclassificado
143181 ANDRESON VIANA 13/07/1976 15,00 10,00 25,00 50,00 NC -0- Desclassificado
141979 ANISIO JOSE FERNANDES 24/02/1972 5,00 20,00 25,00 50,00 ** -0- Desclassificado
144143 ARILEI JOSE PEDRO 16/06/1984 20,00 25,00 20,00 65,00 ** -0- Desclassificado
140363 ARILSON ARTUR CHAGAS 04/12/1977 20,00 10,00 20,00 50,00 NC -0- Desclassificado
142212 CARLOS ROCHA 12/03/1964 5,00 10,00 35,00 50,00 NC -0- Desclassificado
144321 CELSO EZIDIO DE OLIVEIRA 07/10/1977 10,00 10,00 30,00 50,00 NC -0- Desclassificado
142371 CLAUDEMIR CARVALHO 10/12/1973 15,00 15,00 30,00 60,00 NC -0- Desclassificado
141313 CLAUDEMIR DOS SANTOS MOREIRA 13/05/1970 10,00 5,00 35,00 50,00 NC -0- Desclassificado
144135 CLEBER EDENEVAR OCANHA JUNIOR 12/06/1992 25,00 5,00 25,00 55,00 * -0- Desclassificado
142323 CLODOALDO DE ASSIS VIEIRA 07/09/1976 25,00 10,00 25,00 60,00 NC -0- Desclassificado
142393 DAYANE DA LUZ RODRIGUES 29/04/1987 20,00 0,00 30,00 50,00 ** -0- Desclassificado
143217 DENILSON JOSÉ DE AGUIAR 17/07/1984 20,00 15,00 35,00 70,00 NC -0- Desclassificado
142732 DIRCEU MATSEN 11/02/1951 20,00 10,00 20,00 50,00 *** -0- Desclassificado
141181 DOUGLAS SANTOS 16/02/1990 15,00 10,00 30,00 55,00 NC -0- Desclassificado
143221 EDSON LUIZ DOS SANTOS 06/03/1961 25,00 5,00 25,00 55,00 NC -0- Desclassificado
140295 ELIAS FIALKA 28/05/1980 20,00 5,00 25,00 50,00 NC -0- Desclassificado
144161 ELOINA RIBAS DOS SANTOS 22/12/1968 20,00 15,00 25,00 60,00 NC -0- Desclassificado
141801 ELSON RAIMUNDO 30/06/1972 15,00 20,00 15,00 50,00 ** -0- Desclassificado
141150 EMMANUEL MELO VIEIRA 10/10/1989 20,00 15,00 25,00 60,00 * -0- Desclassificado
142084 ERIVALDO JUNQUEIRA BRAGA 30/06/1974 15,00 10,00 25,00 50,00 ** -0- Desclassificado



Telêmaco Borba, 04 de agosto de 20158
Edição 706

142287 EVERSON DE ASSIS MARCONDES 14/06/1975 25,00 15,00 20,00 60,00 NC -0- Desclassificado
144498 FABIO JESSE THIMOTEO 08/02/1985 25,00 0,00 25,00 50,00 NC -0- Desclassificado
141966 FRANCISCO CARLOS DA SILVA 09/07/1969 15,00 10,00 30,00 55,00 ** -0- Desclassificado
144430 GILMAR DAS CHAGAS 07/11/1967 15,00 5,00 30,00 50,00 *** -0- Desclassificado
140075 GLAUCE KELLY KWAS 31/10/1983 25,00 5,00 45,00 75,00 ** -0- Desclassificado
142078 HAMILTON BUENO DE CAMARGO 29/10/1967 15,00 15,00 20,00 50,00 NC -0- Desclassificado
141983 HEIDIOMAR SEBASTIÃO LEMES 22/10/1971 20,00 10,00 20,00 50,00 *** -0- Desclassificado
142777 HELIO GUIRADO SANTOS 15/05/1986 25,00 10,00 25,00 60,00 NC -0- Desclassificado
141352 HEMERSON LUIZ HARKATRIN 19/01/1973 20,00 10,00 35,00 65,00 ** -0- Desclassificado
144335 HERMES SLOMPO 29/04/1976 20,00 10,00 25,00 55,00 ** -0- Desclassificado
140089 ISABEL CRISTINA MADUREIRA 10/05/1969 25,00 10,00 15,00 50,00 NC -0- Desclassificado
141730 ISMAEL DA ROCHA 06/02/1978 20,00 10,00 35,00 65,00 ** -0- Desclassificado
140407 JOELSON RDODRIGUES DE ANDRADE 15/02/1965 20,00 15,00 30,00 65,00 NC -0- Desclassificado
140838 JOIR RUSSI 12/04/1960 20,00 20,00 35,00 75,00 ** -0- Desclassificado
140230 JORGE BRISOLA 23/04/1972 25,00 10,00 15,00 50,00 ** -0- Desclassificado
144431 LEANDRO PINHEIRO DE SOUZA 25/04/1989 25,00 20,00 10,00 55,00 NC -0- Desclassificado
143973 LEILA DO PRADO FELICIO 06/10/1980 15,00 10,00 30,00 55,00 NC -0- Desclassificado
143382 LIDINE BUENO JUNIOR 27/02/1981 15,00 10,00 25,00 50,00 NC -0- Desclassificado
143931 LUCIANO SANTOS GONÇALVES 17/11/1983 20,00 20,00 25,00 65,00 ** -0- Desclassificado
141610 LUIZ CARLOS DE SOUZA 23/11/1964 15,00 0,00 35,00 50,00 NC -0- Desclassificado
142974 LUIZ FERNANDO ALMEIDA WILKE 16/07/1990 20,00 5,00 30,00 55,00 NC -0- Desclassificado
141961 LUIZ HENRIQUE DA ROSA XAVIER 18/08/1968 5,00 10,00 35,00 50,00 NC -0- Desclassificado
140288 MAGNO SOUZA DA SILVA MAGALHÃES 07/09/1987 25,00 10,00 20,00 55,00 NC -0- Desclassificado
140307 MAICON MACHADO 30/07/1984 25,00 10,00 20,00 55,00 NC -0- Desclassificado
140562 MARCELO CATANIO 12/08/1973 25,00 10,00 40,00 75,00 ** -0- Desclassificado
140776 MARCIO DA SILVA 12/12/1978 20,00 15,00 30,00 65,00 NC -0- Desclassificado
141045 MÁRCIO FLORSZ 27/09/1968 20,00 15,00 25,00 60,00 ** -0- Desclassificado
144558 MÁRCIO MAINARDES 14/06/1982 25,00 10,00 30,00 65,00 NC -0- Desclassificado
142369 MARIA ALZIRA RIBEIRO 26/01/1968 20,00 10,00 20,00 50,00 NC -0- Desclassificado
140680 MARIO BATISTA 04/12/1963 25,00 5,00 30,00 60,00 NC -0- Desclassificado
142703 MARIO CORDEIRO DOS SANTOS 08/06/1988 20,00 10,00 35,00 65,00 ** -0- Desclassificado
144433 ODILEI ANTONIO MARQUES 02/06/1981 15,00 15,00 35,00 65,00 NC -0- Desclassificado
140435 OSVALDO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 23/06/1971 20,00 10,00 20,00 50,00 ** -0- Desclassificado
141720 OSVALDO TAGLIATELLA JUNIOR 26/07/1980 20,00 10,00 30,00 60,00 ** -0- Desclassificado
141036 PRISCILA ROCHA 06/05/1981 10,00 10,00 30,00 50,00 NC -0- Desclassificado
144072 RAFAEL NUNES 20/11/1977 20,00 0,00 30,00 50,00 NC -0- Desclassificado
143638 REINALDO DE SOUZA CAVALHEIRO 03/02/1992 10,00 15,00 25,00 50,00 NC -0- Desclassificado
142706 RICARDO GONÇALVES FERREIRA 08/12/1977 15,00 10,00 40,00 65,00 NC -0- Desclassificado
140651 RICKY VIEIRA 09/08/1990 15,00 5,00 35,00 55,00 ** -0- Desclassificado
142276 ROMAR MARTINEZ 15/10/1956 20,00 10,00 25,00 55,00 ** -0- Desclassificado
141359 ROSANGELA DE SOUZA 20/03/1980 20,00 0,00 30,00 50,00 NC -0- Desclassificado
141001 ROSNEI GODOY 10/02/1963 15,00 5,00 35,00 55,00 NC -0- Desclassificado
141984 VALDEMIRO PINHEIRO DA SILVA 10/11/1950 0,00 10,00 40,00 50,00 ** -0- Desclassificado
142383 WILSON PEREIRA VANES 17/02/1959 25,00 10,00 30,00 65,00 NC -0- Desclassificado

* - Não apresentou CNH categoria “D”.
** - Cometeu falta eliminatória ou não completou a prova.
*** - Desistiu.

19 - OPERADOR DE MÁQUINAS

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
MAT.

NOTA / 
C.E.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

141217 ADILSON CAMPOS CARNEIRO 02/05/1987 20,00 5,00 25,00 50,00 12,0 -0- Desclassificado
144065 CELSO MIRANDA 20/03/1963 25,00 5,00 20,00 50,00 12,0 -0- Desclassificado
140174 EDILSON VESMA 02/10/1982 20,00 15,00 25,00 60,00 12,0 -0- Desclassificado
144533 MILER PINHEIRO VIEIRA 24/02/1986 20,00 5,00 25,00 50,00 12,0 -0- Desclassificado
141325 OLÍVIA MARIA ANDREI 13/04/1983 25,00 25,00 25,00 75,00 NC -0- Desclassificado
141305 TIAGO FERREIRA EDUARDO 28/05/1988 20,00 25,00 30,00 75,00 12,0 -0- Desclassificado

22 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO I - DESENHO DE PROJETOS

INSCRIÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO

NOTA / 
L.P.

NOTA / 
INF.

NOTA / 
C.E.

NOTA 
PROVA 

OBJETIVA

NOTA 
PROVA 

PRÁTICA
NOTA 
FINAL RESULTADO

140804 ALTEVIR MONTANINI 24/08/1958 10,00 10,00 30,00 50,00 85,0 67,5 1
PORTARIA Nº 89/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido do vereador Luiz Carlos dos Santos Martins, a servidora SU-
ZANA APARECIDA DE OLIVEIRA GOES, do cargo em comissão de assessor parlamentar de gabinete, 
de que trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, 
artigo 1º, a partir de 03 de agosto de 2015.   

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 

de agosto de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 90/15

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido do vereador Luiz Carlos Martins dos Santos, o servidor MATHEUS 
HENRIQUE CARNEIRO, no cargo em comissão de Assessora Parlamentar de Gabinete, de que trata o 
artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a 
partir de 04 de agosto de 2015, ficando lotado na Secretaria de Administração.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 

de agosto de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE


